

indices des prix à la consommation

SEPTEMBRE 1982

(Septembre 1977 = 100)

| Année et mois | Indice général 100 % 1 | Alimen- tation 20 % 2 | Boissons et tabacs 5 % 3 | Habille- ment 8 % 4 | Loyer 19 % 5 | Chauffage et éclairage 4 % 6 | Aména- gement et entretien du loge- ment 7 % 7 | Trans- ports et commu- nications 15 % 8 | Santé et soins per- sonnels 7 % 9 | Instruc- tion et loisirs 15 % 10 | Variations en % par rapport au | | | Ancien indice général 1 (sept.66= 100) 14 |
|---------------------|---------------------------------|--------------------------------|--------------------------------------|------------------------------|--------------------|--|--|---|---|--|--------------------------------|--|------------------------------|--|
| | | | | | | | | | | | mois précédent 11 | mois cor- respon- dant de l'année précédente 12 | début de l'année 13 | |
| | | | | | | | | | | | | | | |
| INDICE GENEVOIS | | | | | | | | | | | | | | |
| 1981 | | | | | | | | | | | | | | |
| Juillet | 114,2 | 122,5 | 111,9 | 109,7 | 104,1 | 162,2 | 109,1 | 112,1 | 112,6 | 111,4 | 0,3 | 5,0 | 3,1 | 194,3 |
| Août | 115,4 | 123,5 | 113,5 | 109,7 | 104,1 | 170,2 | 109,1 | 113,0 | 112,6 | 114,9 | 1,1 | 5,9 | 4,2 | 196,5 |
| Septembre | 115,5 | 122,9 | 113,5 | 111,9 | 104,1 | 170,0 | 109,9 | 112,6 | 112,9 | 114,9 | 0,1 | 5,8 | 4,3 | 196,6 |
| Octobre | 115,4 | 123,2 | 113,5 | 111,9 | 104,1 | 164,2 | 109,9 | 111,8 | 115,4 | 114,9 | 0,1 | 5,8 | 4,2 | 196,4 |
| Novembre | 116,5 | 124,0 | 114,4 | 111,9 | 107,7 | 164,1 | 109,9 | 111,5 | 115,4 | 116,8 | 1,0 | 5,5 | 5,2 | 198,3 |
| Décembre | 116,8 | 124,7 | 114,4 | 113,0 | 107,7 | 164,3 | 110,6 | 111,0 | 116,3 | 116,8 | 0,2 | 5,5 | 5,5 | 198,8 |
| 1982 | | | | | | | | | | | | | | |
| Janvier | 117,2 | 125,2 | 114,4 | 113,0 | 107,7 | 167,9 | 110,6 | 110,7 | 118,7 | 116,8 | 0,3 | 5,0 | 0,3 | 199,4 |
| Février | 117,2 | 125,6 | 116,3 | 113,0 | 107,7 | 159,3 | 110,6 | 110,3 | 118,7 | 118,6 | 0,0 | 4,2 | 0,4 | 199,5 |
| Mars | 117,6 | 127,7 | 116,3 | 115,3 | 107,7 | 149,4 | 113,2 | 110,0 | 119,1 | 118,6 | 0,3 | 3,7 | 0,7 | 200,1 |
| Avril | 118,3 | 128,8 | 116,3 | 115,3 | 107,7 | 157,8 | 113,2 | 110,8 | 119,1 | 118,6 | 0,6 | 4,3 | 1,3 | 201,3 |
| Mai | 119,4 | 130,3 | 117,9 | 115,3 | 112,2 | 161,7 | 113,2 | 112,0 | 119,1 | 115,6 | 0,9 | 5,2 | 2,2 | 203,2 |
| Juin | 120,0 | 131,2 | 117,9 | 115,8 | 112,2 | 166,1 | 113,8 | 112,9 | 119,6 | 115,6 | 0,5 | 5,4 | 2,7 | 204,2 |
| Juillet | 120,0 | 131,6 | 117,9 | 115,8 | 112,2 | 162,9 | 113,8 | 113,1 | 119,5 | 115,6 | 0,0 | 5,1 | 2,7 | 204,2 |
| Août | 121,0 | 132,8 | 119,9 | 115,8 | 112,2 | 165,8 | 113,8 | 113,1 | 119,5 | 119,3 | 0,8 | 4,8 | 3,6 | 205,9 |
| Septembre | 121,5 | 132,2 | 119,9 | 117,7 | 112,2 | 173,4 | 115,2 | 113,2 | 120,1 | 119,3 | 0,4 | 5,1 | 4,0 | 206,7 |
| Octobre | | | | | | | | | | | | | | |
| Novembre | | | | | | | | | | | | | | |
| Décembre | | | | | | | | | | | | | | |
| INDICE SUISSE | | | | | | | | | | | | | | |
| 1981 | | | | | | | | | | | | | | |
| Juillet | 116,0 | 128,8 | 112,0 | 109,7 | 105,8 | 161,2 | 110,1 | 112,9 | 113,8 | 111,6 | 0,6 | 6,6 | 4,6 | 195,6 |
| Août | 117,8 | 131,4 | 114,3 | 109,7 | 105,8 | 170,9 | 110,1 | 113,8 | 113,8 | 115,4 | 1,5 | 7,4 | 6,2 | 198,6 |
| Septembre | 117,9 | 131,1 | 114,3 | 111,4 | 105,8 | 169,7 | 111,0 | 113,6 | 114,3 | 115,4 | 0,1 | 7,5 | 6,3 | 198,7 |
| Octobre | 117,5 | 130,3 | 114,3 | 111,4 | 105,8 | 164,9 | 111,0 | 113,0 | 114,7 | 115,4 | 0,3 | 7,3 | 5,9 | 198,0 |
| Novembre | 118,2 | 128,9 | 115,6 | 111,4 | 110,7 | 163,5 | 111,0 | 112,5 | 114,7 | 116,9 | 0,5 | 7,0 | 6,6 | 199,4 |
| Décembre | 118,2 | 128,3 | 115,6 | 112,3 | 110,7 | 163,8 | 111,8 | 112,0 | 115,1 | 116,9 | 0,0 | 6,6 | 6,6 | 199,3 |
| 1982 | | | | | | | | | | | | | | |
| Janvier | 118,8 | 129,1 | 115,6 | 112,3 | 110,7 | 167,1 | 111,8 | 112,1 | 119,2 | 116,9 | 0,5 | 6,1 | 0,5 | 200,3 |
| Février | 119,0 | 129,9 | 116,9 | 112,3 | 110,7 | 158,4 | 111,8 | 111,7 | 119,2 | 119,3 | 0,2 | 5,3 | 0,7 | 200,6 |
| Mars | 119,2 | 131,3 | 116,9 | 113,9 | 110,7 | 148,1 | 114,7 | 111,5 | 119,8 | 119,3 | 0,2 | 4,7 | 0,8 | 201,0 |
| Avril | 119,9 | 132,2 | 116,9 | 113,9 | 110,7 | 157,1 | 114,7 | 112,1 | 120,3 | 119,3 | 0,6 | 5,6 | 1,4 | 202,1 |
| Mai | 121,4 | 134,0 | 118,6 | 113,9 | 117,1 | 161,3 | 114,7 | 113,1 | 120,3 | 116,5 | 1,3 | 5,9 | 2,7 | 204,7 |
| Juin | 122,5 | 137,3 | 118,6 | 114,3 | 117,1 | 165,4 | 115,3 | 114,0 | 120,5 | 116,5 | 0,9 | 6,2 | 3,6 | 206,5 |
| Juillet | 123,0 | 139,7 | 118,6 | 114,3 | 117,1 | 163,5 | 115,3 | 114,4 | 120,8 | 116,5 | 0,4 | 6,0 | 4,0 | 207,3 |
| Août | 123,9 | 140,7 | 120,2 | 114,3 | 117,1 | 166,2 | 115,3 | 114,4 | 120,8 | 120,2 | 0,8 | 5,2 | 4,8 | 208,9 |
| Septembre | 124,4 | 140,8 | 120,2 | 115,7 | 117,1 | 173,1 | 115,9 | 114,5 | 121,1 | 120,2 | 0,4 | 5,5 | 5,2 | 209,7 |
| Octobre | | | | | | | | | | | | | | |
| Novembre | | | | | | | | | | | | | | |
| Décembre | | | | | | | | | | | | | | |

1) Obtenu par raccordement des indices genevois et suisse aux anciens indices sur base septembre 1966 = 100.

Remarques : - pour calculer l'indice suisse sur base août 1939 = 100, il faut multiplier l'indice suisse (septembre 1977 = 100) par 380,9,

valeur de l'indice sur base août 1939 = 100 à fin septembre 1977, et diviser par 100;

- les indices sont publiés avec une décimale mais ils sont calculés avec 4 décimales, ce qui explique certaines différences entre les taux de

variations cités et ceux que le lecteur peut calculer.



SERVICE CANTONAL DE STATISTIQUE GENEVE
DEPARTEMENT DE L'ECONOMIE PUBLIQUE

En septembre, l'indice genevois des prix à la consommation enregistre une augmentation de + 0,4%. Le taux annuel de renchérissement se fixe à + 5,1% et rejoint son niveau de juillet dernier après avoir légèrement fléchi en août. Poursuivant leur hausse réamorçée en août, les prix des produits pétroliers (+ 3,8% en un mois) contribuent fortement à la hausse de septembre et ils en expliquent environ les 2/3. Pour la première fois de l'année, les prix de l'alimentation reculent (- 0,5%) en raison de baisses saisonnières et modèrent la hausse de l'indice. Les prix des autres groupes, dont le relevé trimestriel est intervenu ce mois, progressent à des taux proches de la moyenne (+ 1,2% en trois mois).

Si l'augmentation des prix constatée au cours des trois premiers trimestres se poursuivait jusqu'à la fin de l'année, le taux annuel de renchérissement atteindrait + 5,4% à fin décembre 1982.

EVOLUTION GENERALE

En septembre, sur les 19 000 prix observés par le SCS, 13,8% ont progressé depuis le précédent relevé, 5,4% ont diminué et 80,8% sont restés inchangés. Depuis le début de l'année, on perçoit une tendance à une plus grande inertie des prix, puisque les proportions des hausses et des baisses de prix s'affaiblissent d'un mois à l'autre.

Le renchérissement constaté au troisième trimestre de cette année (+ 1,2% entre juin et septembre) est inférieur à celui enregistré un an auparavant (+ 1,5%) et au taux moyen des deux premiers trimestres de l'année (+ 1,4%). Sous l'influence d'une reprise de la hausse des produits pétroliers (+ 3,5%), la progression trimestrielle des prix des marchandises importées (+ 1,4%) dépasse légèrement celle des biens et services indigènes (+ 1,1%).

EVOLUTION PAR GROUPE DE DEPENSES

De même ampleur que celle constatée en septembre 1981, la baisse mensuelle de l'alimentation (- 0,5%; en un an : + 5,1%) s'explique principalement par des facteurs saisonniers. Les prix des fruits diminuent sensiblement (- 9,2% en un mois), ceux des pommes de terre (- 2,4%) et des oeufs (- 2,0%) baissent plus modérément alors que les légumes (+ 2,0%) et les poissons frais (+ 3,7%) renchérisent. En raison de ventes promotionnelles, les prix du beurre (- 5,4%) et de la pâte à gâteau (- 6,2%) diminuent. En revanche, des hausses significatives portent sur la viande de boeuf (+ 1,0%), les pâtes alimentaires (+ 1,1%), l'huile (+ 1,4%), la margarine (+ 2,8%), les yogourts, sérés et autres produits laitiers frais (+ 2,7%).

La hausse trimestrielle de l'habillement (+ 1,6%; en un an : + 5,2%) est plus marquée pour les vêtements (+ 2,0%) que pour les articles de lingerie (+ 1,1%) et les chaussures (+ 1,6%). Pour des raisons climatiques, les articles de la nouvelle collection d'automne-hiver n'étaient que partiellement en vente en septembre; de ce fait, les prix relevés ne correspondent pas tous à ceux de la nouvelle saison.

Pour le deuxième mois consécutif, les prix du mazout progressent sensiblement (+ 6,1%; en un an : + 2,4%), ce qui se traduit par une hausse de + 4,5% du groupe chauffage et éclairage. Le prix du mazout s'élève à un niveau encore jamais atteint à Genève et dépasse son précédent sommet d'août 1981 de 2,3%.

L'augmentation trimestrielle de l'aménagement et de l'entretien du logement (+ 1,2%; en un an : + 4,8%) recouvre de nombreuses variations de prix de faible ampleur. Les plus importantes portent sur les ustensiles de nettoyage (+ 2,7%), le linge de maison et la literie (+ 3,3%) ainsi que sur les tapis et moquettes (+ 6,9%).

Après avoir légèrement baissé en août, le prix de l'essence s'oriente à nouveau à la hausse (+ 0,7% en septembre) tout en restant inférieur à son niveau de l'an passé (- 4,4% par rapport à septembre 1981 et - 5,8% par rapport au sommet d'août 1981). La hausse de l'essence provoque une légère élévation mensuelle de l'indice du groupe transports et communications (+ 0,1%; en un an : + 0,5%).

La faible progression trimestrielle de la santé et des soins personnels (+ 0,4%; en un an : + 6,3%) découle principalement de la hausse des tarifs des coiffeurs (+ 2,0%), du matériel sanitaire (+ 2,0%) et des articles de toilette (+ 1,2%) - en particulier, des cosmétiques (+ 1,8%). Les prix des médicaments sont restés quasiment stables (+ 0,1%).